



中國聯通股份有限公司 (股份編號: 762)

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

公 佈

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零零四年九月三十日止首三季度未經審核的綜合業績。

集團業績

中國聯通股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈,本公司及各子公司(「本集團」)截至二零零四年九月三十日止首三季度期間未經審核的綜合業績。

未經審核簡明綜合損益表

截至二零零四年九月三十日止九個月期間

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止九個月期間	
		二零零四年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元
營業收入(營業額):			
GSM業務收入		35,128,640	30,233,505
CDMA業務收入		17,965,568	11,551,815
數據及互聯網業務收入		2,760,407	2,492,895
長途業務收入		1,263,428	1,663,492
尋呼業務收入		—	1,071,006
服務收入合計		57,118,043	47,012,713
銷售通信產品收入		2,089,265	2,535,921
營業收入合計	3	59,207,308	49,548,634
營業成本:			
線路租賃與網絡容量租賃		(5,342,345)	(3,004,614)
網間結算成本		(5,418,376)	(4,024,567)
折舊及攤銷		(13,976,797)	(12,293,091)
人工成本		(3,143,031)	(3,363,539)
銷售費用		(13,897,266)	(10,600,269)
管理費用及其它		(8,034,293)	(6,989,463)
銷售通信產品成本		(2,314,228)	(2,639,192)
營業成本合計	3	(52,126,336)	(42,914,735)
營業利潤		7,080,972	6,633,899
利息收入		65,928	135,674
財務費用		(1,390,259)	(1,469,350)
淨其它收入(支出)		39,265	(22,391)
稅前利潤		5,795,906	5,277,832
稅項		(1,793,794)	(1,494,046)
稅後利潤		4,002,112	3,783,786
少數股東權益		—	1,423
股東應佔利潤		4,002,112	3,785,209
每股淨利潤—基本(人民幣元)	2	0.319	0.302
每股淨利潤—攤薄(人民幣元)	2	0.317	0.302

未經審核簡明綜合資產負債表

二零零四年九月三十日

		未經審核	
		截至九月三十日止	
		二零零四年 九月三十日 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產:			
固定資產,淨值		117,074,353	118,104,848
商譽		3,186,854	3,315,468
其它資產		5,078,524	5,849,430
遞延稅項資產		89,181	324,900
非流動資產合計		125,428,912	127,594,646
流動資產:			
遞延稅項資產的短期部分		1,179,814	873,849
應收中國聯通通信有限公司		343,626	—
應收關聯公司款		132,275	263,414
應收境內運營商款		182,403	184,613
預付賬款及其它流動資產		5,118,970	3,147,777
存貨		3,130,011	2,169,354
應收賬款,淨值		6,334,081	5,471,547
短期銀行存款		664,132	912,794

未經審核

截至九月三十日止九個月期間

	附註	未經審核	
		二零零四年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元
融資活動所支付的淨現金		(8,140,724)	(8,363,258)
現金及現金等價物淨減少		(3,660,617)	(3,805,339)
現金及現金等價物,期初餘額		9,169,936	14,433,498
現金及現金等價物,期末餘額		5,509,319	10,628,159
現金及現金等價物結餘分析:			
現金結餘		4,868	11,787
銀行結餘		5,519,601	10,616,372
減:受限制銀行存款	(i)	(15,150)	—
		5,509,319	10,628,159

附註(i): 於二零零四年九月三十日,約有人民幣0.152億元的銀行存款作為長期銀行借款的質押(二零零三年十二月三十一日:約人民幣0.50億元)。

(a) 將稅前利潤調整為經營活動產生的現金流入淨額如下:

	未經審核	
	截至九月三十日止九個月期間	
	二零零四年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元
稅前利潤	5,795,906	5,277,832
調整專案:		
折舊及攤銷	13,976,797	12,293,091
遞延獲取CDMA合約用戶成本的攤銷	4,298,116	4,773,135
利息收入	(65,928)	(135,674)
利息費用	1,353,590	1,455,274
處置固定資產損失	3,575	57,999
固定資產減值準備	—	535,068
計提的壞賬準備	1,891,842	1,406,103
已投資性證券分配的股利	—	(2,531)
已實現的流通性證券的收益	—	(7,902)
未實現的流通性證券的收益	—	4,804
已實現的投資性證券的收益	—	(3,345)
運營資金變動前	27,253,898	25,653,854
應收賬款增加	(2,719,619)	(2,913,339)
存貨(增加)/減少	(955,277)	1,149,792
其它資產增加	(3,150,302)	(3,439,379)
預付賬款及其它流動資產增加	(2,652,438)	(1,630,865)
應收境內運營商款減少	2,210	34,175
應收關聯公司款增加	(341,392)	(29,158)
應付賬款及預提費用增加	3,611,956	1,526,807
預收賬款增加/(減少)	146,265	(468,551)
應付境內運營商款增加/(減少)	43,551	(321,715)
應付關聯公司款減少	(882,795)	(435,239)
經營活動所產生的現金流入淨額	20,356,057	19,126,382

附註

1. 呈報基準

中國聯通股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的。本公司主營業務為投資控股及在中國提供GSM和CDMA移動電話、數據、互聯網和長途電話業務。GSM和CDMA業務以下簡稱「移動業務」。本公司及其子公司以下簡稱「本集團」。

於二零零三年,本公司收購了聯通新世界通信有限公司(「聯通新世界」)的全部股權,其經營範圍包括在中國的6個省和3個自治區從事經營GSM和CDMA移動電話業務。由於該收購生效日為二零零三年十二月三十一日,聯通新世界的經營業績及財務狀況已被包括在本集團截至二零零四年九月三十日止九個月期間的未經審核簡明綜合財務資料內。

同時,本公司的全資子公司,中國聯通有限公司把國信尋呼有限公司(「國信尋呼」)的全部股權出售予中國聯通通信有限公司。由於該出售生效日為二零零三年十二月三十一日,國信尋呼的經營業績及財務狀況未被包括在本集團截至二零零四年九月三十日止九個月期間的未經審核簡明綜合財務資料內。

經過上述收購和出售,本集團將移動業務的地域覆蓋範圍擴大至中國三十個省、市及自治區並終止了甘於中國全國範圍的尋呼業務。

應收中國聯合通信有限公司	343,626	—
應收關聯公司款	132,275	263,414
應收境內運營商款	182,403	184,613
預付賬款及其他流動資產	5,118,970	3,147,777
存貨	3,130,011	2,169,354
應收賬款，淨值	6,334,081	5,471,547
短期銀行存款	664,132	912,794
銀行結餘及現金	5,524,469	9,219,936
流動資產合計	22,609,781	22,243,284
流動負債：		
應付賬款及預提費用	18,915,517	17,098,420
應付中國聯合通信有限公司	—	432,047
應付關聯公司款	108,143	108,891
應付境內運營商款	822,392	778,841
一年內到期的融資租賃負債	121,382	25,435
一年內到期的長期銀行借款	9,480,475	7,197,877
應交稅金	1,239,018	623,857
預收賬款	6,813,829	6,666,086
短期銀行借款	9,221,540	10,975,199
流動負債合計	46,722,296	43,906,653
流動負債淨額	(24,112,515)	(21,663,369)
總資產減流動負債	101,316,397	105,931,277
資金來源：		
股本	1,332,393	1,331,390
股本溢價	52,542,363	52,483,266
儲備	1,719,331	1,719,331
留存收益	—	—
擬派二零零三年末期股息	—	1,255,317
其它	16,827,455	12,826,186
股東權益	72,421,542	69,615,490
非流動負債：		
長期銀行借款	28,704,338	36,212,791
融資租賃負債	185,250	99,719
其它長期負債	5,267	3,277
非流動負債合計	28,894,855	36,315,787
	101,316,397	105,931,277

未經審核簡明綜合現金流量表
截至二零零四年九月三十日止九個月期間

	未經審核	
	截至九月三十日止九個月期間	
	二零零四年	二零零三年
	人民幣千元	人民幣千元
經營活動所產生的現金流入淨額 (a)	20,356,057	19,126,382
已收利息	67,712	160,664
已付利息	(1,827,949)	(1,932,355)
收到股利	—	2,531
支付所屬子公司少數股東的股利	—	(3,839)
支付的中國企業所得稅	(1,268,107)	(1,203,937)
經營活動所產生的淨現金流入	17,327,713	16,149,446
投資活動		
購入固定資產	(13,326,934)	(15,167,700)
出售固定資產	38,377	11,269
短期銀行存款減少	248,662	3,824,541
支付收購聯通新世紀之直接費用	(4,566)	(42,029)
支付收購聯通新世界之直接費用	(11,234)	—
支付收購聯通國際，扣除	—	—
購入之現金	44,592	—
出售國信尋呼	450,000	—
購入流通性證券	—	(84,065)
出售流通性證券	—	79,055
出售投資性證券	—	6,048
購入其它資產	(286,503)	(218,646)
投資活動所支付的淨現金	(12,847,606)	(11,591,527)
融資活動		
應付中國聯合通信有限公司	—	—
短期借款的減少	—	(724,127)
行使股份期權所獲得之現金	60,100	—
短期銀行借款的增加	8,735,761	7,817,593
長期銀行借款的增加	9,330,664	6,476,820
償還短期銀行借款	(10,489,421)	(8,164,820)
償還長期銀行借款	(14,521,668)	(12,513,424)
支付末期股息	(1,256,160)	(1,255,300)

附註

生效日為二零零二年十二月三十一日，聯通新世界的經營業績及財務狀況已被包括在本集團截至二零零四年九月三十日止九個月期間的未經審核簡明綜合財務資料內。

同時，本公司的全資子公司，中國聯通有限公司把國信尋呼有限責任公司(國信尋呼)的全部股權出售予中國聯合通信有限公司。由於該出售生效日為二零零三年十二月三十一日，國信尋呼的經營業績及財務狀況未被包括在本集團截至二零零四年九月三十日止九個月期間的未經審核簡明綜合財務資料內。

經過上述收購和出售，本集團將移動業務的地域覆蓋範圍擴大至中國三十個省、市及自治區並終止了其於中國全國範圍的尋呼業務。

2. 每股淨利潤

截至二零零四年和二零零三年九月三十日止九個月期間的每股基本淨利潤通過將股東應佔利潤約人民幣4,002,112,000元和人民幣3,785,209,000元分別除以該期間普通股加權平均數12,560,693,822股和12,552,996,070股計算。

截至二零零四年和二零零三年九月三十日止九個月期間的每股攤薄淨利潤是按照股東應佔利潤除以就所有可能攤薄普通股的影響作出調整後的普通股加權平均數計算。所有可能攤薄股份是從(i)經修正後的全球發售股份前的期權計劃及(ii)經修正後期權計劃下授予的股份期權而產生。截至二零零四年九月三十日止九個月期間，所有可能攤薄股份如轉換成普通股，將減少每股股東應佔利潤。截至二零零三年九月三十日止九個月期間，每股淨利潤並未產生任何攤薄。在計算每股攤薄淨利潤時，並未考慮因股份期權而產生的反攤薄股約31,944,000股(二零零三年：約66,586,800股)。

3. 關聯交易

截至二零零四年九月三十日止九個月期間，本集團與關聯公司發生的延續性關聯交易中，計入營業收入約人民幣171,937,000元(二零零三年：約人民幣970,520,000元)及營業成本約人民幣4,859,569,000元(二零零三年：約人民幣2,688,041,000元)。

財務概要

(除另有說明外，均以人民幣為單位)

二零零四年前三季度，公司按照確定的經營目標，繼續保持了各項業務的穩定發展。

一、 營業收入

前三季度完成營業收入592.1億元，比上年同期增長19.5%。

其中，GSM移動電話業務繼續保持穩定增長，前三季度淨增用戶900.9萬戶，用戶總數達到8,157.9萬戶。完成營業收入357.9億元，比上年同期增長15.8%。平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為189.2分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為50.6元。

CDMA移動電話業務繼續保持較快增長，前三季度淨增用戶688.7萬戶，用戶總數達到2,583.2萬戶。完成營業收入193.8億元，比上年同期增長51.3%，所佔移動電話營業收入的比重達到35.1%。平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為293.4分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為88.3元。

前三季度國際國內長途電話去話時長達到171.0億分鐘，互聯網用戶淨增96.6萬戶，累計達到1,339.8萬戶。長途、數據及互聯網業務完成營業收入40.3億元，比上年同期下降3.0%。

二、 營業成本及費用

二零零四年前三季度營業成本及費用為534.1億元，比上年同期增長20.6%，其中營業成本為521.3億元，比上年同期增長21.5%；財務費用為13.9億元，比上年同期下降5.4%。

三、 盈利情況

二零零四年前三季度實現稅前利潤58.0億元，比上年同期增長9.8%。其中GSM移動電話業務利潤為54.8億元，比上年同期下降5.1%；CDMA移動電話業務因增租網絡容量租賃費增加，虧損0.3億元(上年同期為虧損5.7億元)；長途、數據及互聯網業務利潤為4.4億元，比上年同期下降61.4%。

二零零四年前三季度實現淨利潤40億元，比上年同期增長5.7%，每股盈利為0.319元。

二零零四年前三季度的EBITDA[EBITDA反映了在扣除利息收入、財務成本、淨其他收入(支出)、所得稅、折舊及攤銷和少數股東權益前的淨利潤。]為210.6億元，比上年同期增長11.3%，EBITDA率(EBITDA佔營業收入的百分比)為35.6%，其中，GSM移動電話業務的EBITDA率為52.1%，長途、數據及互聯網業務的EBITDA率為32.0%。由於本公司CDMA業務採取以支付租賃費的形式從母公司租賃網絡經營業務，CDMA業務成本中不含網絡資產的折舊與攤銷，EBITDA指標對CDMA業務不適用。

針對前三季度的經營情況，公司將繼續加大市場營銷力度，在保持GSM業務穩定發展的同時加快CDMA業務的發展，將CDMA IX技術和業務優勢轉化為市場優勢，在穩定資費水平和降低營銷成本的前提下，推動CDMA用戶及收入的增長。目前，政府監管部門正在不斷加大市場監管力度，市場競爭環境有望得以進一步改善，公司將抓住機遇，加快發展，爭取更好的經濟效益。

謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零零四年九月三十日止前三季度的財務報表及概要乃按本集團內部資料及管理賬目作出，此等資料和賬目並未有經過核數師的審閱或審核。截至二零零三年九月三十日止期間的財務報表摘錄自本集團已披露的未經審核的財務報表；而截至二零零三年十二月三十一日止年度的財務報表摘錄自本公司二零零三年報內經審核的財務報表。投資者應小心以免不恰當地依賴二零零四年九月三十日止前三季度的數字、數據及比較數值。本公司同時懇請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事 王健宙、佟吉祿、趙樂、盧永仁及葉豐平

非執行董事： 劉韻潔

獨立非執行董事： 吳敬璉、單偉建、Craig O. McCaw (Craig O. McCaw之替代董事：C. James Judson) 及張永霖

承董事會命
中國聯通股份有限公司
余富熙
公司秘書

香港，二零零四年十月二十八日